rum p r eisiones oporteret eum artis cōsideratione vti
fieret em nimia sonorum interruptio que impediret debz
tam melodiam. ergo multo minus intellectus speculati
uus cogitur intendere his que homo circa sensibilia ope
ratur. 2 sic literum ei remanet in quolibet intelligibilia fer
ri. etiā in ipsam diuinā essentia dum sensitivae vires circa
operationes sensibiles occupant. ¶ Pre. Paulus duz vi
dit deum p essentia adhuc fidem habebat. sed fide est vi
dere per speculum in enigmate. ergo Paulus simul dum
videbat deum per essentiam. videbat etiam per speculū
in enigmate. sed enigmatica cognitio est specularis. et
est p sensibilia. ergo simul dum videbat deum per essen
tiam sensibus intendebat. 2 sic idem quod prius
¶ Sed contra est quod Augustinus dicit. xij. super
Gen ad brām. 2 in glosa. habetur scda Corin. xij. in spe
cie illa que est deus nemo deum videns videt ista vna q
mortaliter viuunt in istis sensibus corporeis. sed nisi ab
hac vita quisqz quodāmodo moriatur siue omnino exiens
de corpore. siue ita auersus 2 alienatus a corporeis sensib
bus vt merito nesciat vtrum in corpore an extra corpus
sit in illā non rapitur nec subuehitur visionē. ¶ Pre. scda
Corin. v. sup illud. siue em mēte excedim? Deo. dr glo. ex
cessum mentis die quo mens eleuatur ad intelligēda ces
lestia. ita vt quodāmodo a mente labantur inferiora. In
hoc mentis excessu fuerunt omnes sancti qbus archana
dei mundū istum excedentia reuelata sunt. ergo quicumqz
qz viderit deum per essentia oportet qd auersa cōsidē
ratione inferiorum. 2 ita p cōsequens ab vsu sensuū in q
bus non nisi ista inferiora considerant. ¶ Pre. In psal.
benyamin adolesecit? in mētis excessu. glo. benyamin. i.
paulus in mentis excessu. mēte se alienata sensibus cor
poreis. vt qn raptus fuit vsqz ad terciū celū. sed p terciū
celum intelligitur visio dei p essentia. vt Augustinus dr
xij. super Gen. ad litterā. ergo visio dei p essentiam req
rit alienationē a corporeis sensibus. ¶ Pre. Efficacior
est operatio intellectus qua ad videndū deum p essentia
elevator qz que eūqz imaginationis operatio. sed aliquan
do homo p r vehementiā imaginationis abstrahitur
a corporeis sensibus. Ergo multo fortius oportet qd ab
strahatur ab eis. quādo in diuinam prouehit visionē.
¶ Pre. Bernardus dr. qd delicata est diuina cōsolatio q
non datur admittentibus alienaz. Ergo eadem ratione
diuina visio no compatit secum alterius visionē. ergo no
compatit secum vsu sensuū. ¶ Pre. Ad videndum
deum p essentiam requiritur summa cordis mundicia.
Math. qnto. Beati mūdo corde 2c. Sed cor dupliciter
mundat. scz a cōtaminatione peccati. 2 materialibz phā
tasijs. vt patet p hoc quod dr Dionysius. vij. caplo. cel.
hierareh. puras eas esse. scz celestes essentias estumandū
est. non vt inmundis maculis 2 in gnationibus liberatas.
in quo tangitur inmundicia culpe. que in beatis angelis
nunqz fuit. neqz materiaum receptiuas phantasiarū. in
quo tangitur inmundicia que est p phantasias. vt pars
per expōitōem Husonia de sancto virooe. ergo mens
tem videns deum p essentia non solum a sensibus exte
rioribus. sed etiam ab interioribus phantasiarū ab
strahi oportet. ¶ Pre. Prima Corin. xij. dicit. cum
venerit quod perfectū est enacilabitur quod ex parte est
sed perfectū ibi nominat visio dei per essentiam. imperfe
ctum. vero visio specularis 2 enigmatica que est p sensibi
lia. Ergo quando aliqz eleuat in visionē dei p essentiam
oportet qd abstrahatur a visionē sensibilia.

17
Cōtra
4
6
Distictō
7

R^o

Ratio dicitur quod sicut ex auctoritate Augustini. primum homo in hoc mortali corpore constitutus non potest deum per essentiam videre nisi a corpore sensibus alienet. Cuius ratio a duobus potest sumi. primo quod dem ex hoc quod coram est intellectui et alijs anime potentijs. Invenimus enim quod quoniam una potentia in suo actu intendit alia vel debilitat vel ex toto abstrahit. sicut patet in illo in quo operatio visus fortissime intenditur quod auditus eius non percipit ea que dicuntur nisi forte sua vehementia ad se retrahat sensum auditus. Cuius ratio est quod ad actum cuiuslibet cognoscitivae potentie requiritur intentio. ut patet Augustinus in libro de tri. Intentio autem unius non potest ferri ad multa simul nisi forte illa multa hoc modo sint ad invicem ordinata. ut accipiantur quasi unum. sicut nec alicuius motus vel operationis possunt esse duo termini non ad invicem ordinati. **U**n cum sit una anima in qua omnes cognoscitivae potentie fundantur. unius de eiusdem intentione requiritur ad omnem cognoscitivam potentiam actus. et ideo cum totaliter anima intendit ad actum unius potentie abstrahit ab actu alterius potentie. **A**d hoc autem quod intellectus eleuetur ad videndum divinam essentiam. oportet quod tota intentio in hanc visionem colligatur. cuius hoc sit vehementissimum intelligibile. ad quod intellectus pertingere non potest nisi toto conamine in illud intendat. **E**t ideo oportet quod quoniam mens ad divinam visionem eleuetur quod omnino fiat abstractio a corporeis sensibus. **S**ecundo vero potest eiusdem ratio assignari ex eo quod est intellectui proprium. **C**um enim cognitio de rebus habeat finem quod sunt in actu. et non finem quod sunt in potentia. ut dicitur in nono metaphisicorum. intellectus quod summam arcem cognitionis tenet. proprie immaterialium est que sunt maxime in actu. unum omnem intelligibile vel est in se materia immune. vel actione intellectus a materia est abstractus. et ideo quanto intellectus purior est a materialium contractu. tanto perfectior. **E**t inde est quod intellectus humanus quia materialia cognoscit ad phantasiam intruendo a quibus intelligibiles species abstrahit. est minoris efficacie quam intellectus angelicus. qui semper ad formas pure immateriales intruere nihilominus in quantum in intellectu humano puritas intellectualis cognitionis non penitus obscuratur. sicut accidit in sensibus. quorum cognitio ultra materialia non potest ferri. ex hoc ipso quod in eo de puritate remanet inest ei facultas ad ea que sunt immaterialia intruenda. **E**t ideo oportet quod si aliquando supra eorum modum ad summum immaterialium videndum scilicet divinam essentiam eleuetur. quod saltem in isto actu positus. ab intuitu materialium abstrahatur. **U**nde cum vires sensitive non nisi circa materialia versentur non potest aliquis ad divinam essentiam videndam elevari nisi ab visu corporeorum sensuum penitus abstrahatur.

Ad. j.

Ad primum ergo dicitur quod alia ratione coniungitur anima beata corpori post resurrectionem. et aliter nunc coniungitur. **I**n resurrectione enim corpus erit omnino spiritui subditus in tantum quod ex ipso spiritu proprietates glorie redundabunt in corpus. unum et spiritualia corpora appellatur. **Q**uando autem duo coniunguntur. quorum unum super alterum dominum obtinet non est ibi mixtio. cum alterum totaliter transcat in potestate domini. sicut cum una gutta aque in mille amphoras vini infunditur. in nullo puritati vini preiudicat. **E**t ideo in resurrectione ex coniunctione ad corpus qualescunque nulla erit impuritas intellectus. nec in aliquo virtus eius debilitetur unde et sine abstractione a corporeis sensibus diuine essentie contemplantur intendet. nunc autem corpus non hoc modo est spiritui subditum. et ideo non est filius ratio. **A**d secundum dicitur quod ex hoc corpus nostrum corruptibile est quod ipsum corpus non est plene anime subditum. si enim plene anime subderetur ex immortalitate

Ad 2

anime redunderet etiam immortalitas in corpus. sicut post resurrectionem erit. **E**t inde est quod corruptio corporis aggravat intellectum. quoniam enim finem se in intellectu non contrariet. tamen eius causa intellectus puritati preiudicat. **A**d tertium dicitur quod christus ex hoc quod erat deus. et homo habebat plenariam potestatem super omnes potestates anime sue et super corpus. **U**nde ex virtute divinitatis finem quod nostre reparacioni cooperetur premittebat unicuique potentiarum anime agere id quod est ei proprium. ut dicitur Damascenus. et sic non erat necessarium in ipso nec quod fieret redundantia ex una potentia in aliam. nec quod una potentia a suo actu abstraheret per vehementiam actus alterius. unum per hoc quod intellectus eius videbat deum non oportebat aliquam abstractionem a corporeis sensibus fieri. **S**ecus autem est in alijs hominibus in quibus ex quadam colligaria potentiarum anime ad invicem sequitur necessitate quod fiat redundantia per impedimentum ex una potentia in aliam. **A**d quartum dicitur quod Paulus postquam cessavit videre deum per essentiam memor fuit eorum que in illa visione cognoverat per aliquas species in intellectu ipsius remanentes. que erant quasi quedam relique preterite visionis. **Q**uis enim ipsum dei verbum per essentiam vidit. et ex ipso viso multa cognoverit. et sic ista viso nec quantum ad verbum. nec quantum ad ea que videbantur in verbo fuerit per species aliquas. sed per solam essentiam verbi. tamen ex ipso inspectione verbi implebantur in intellectu eius quedam res. videlicet similitudines. quibus postmodum cognoscere poterat ea que viderat per contentiam verbi. et ex illis speciebus intelligibilibus per quandam applicacionem ad particulares intentiones vel formas in memoria vel imaginacione reservatas. postmodum poterat memorari eorum que prius viderat. etiam finem actum memorie que est in potentia sensitiva. et sic non oportet ponere quod in ipso actu diuine visionis aliquid fieret in eius memoria. que est pars potentie sensitive. sed solum in mente. **A**d quintum dicitur quod quoniam non potest querere actum imaginatiue virtutis fiat abstractio a sensibus exterioribus. sic tamen abstractio predicta quando actus imaginacionis est vehementis. **E**t sic etiam non oportet quod per querere actum intellectus fiat abstractio a sensibus. oportet tamen quod fiat per actum vehementissimum qui est viso dei per essentiam. **A**d sextum dicitur quod quoniam sit natura intellectus humano quod quandoque ad visionem diuine essentie perveniat. non tamen est sibi naturale. quod ad hoc perveniat finem statum vite huius. ut dicitur est. et propter hoc ratio non sequitur. **A**d septimum dicitur quod intelligentia nostra qua deum proprie habemus. quoniam non admiscetur sensibus per viam apprehensionis. commiscetur tamen per viam iudicij. ut dicitur Augustinus. xij. super Beati ad romam. quod per intelligibile de lumine. et ista inferiora dicitur dicantur et discernunt. que nec sunt corpora nec villas gerunt formas similes corporum. et ideo intelligentia quoniam a sensibus abstrahitur. cum de eis non iudicat. sed solum superius conspiciendis intendit. **A**d octavum dicitur quod substantia beatorum divinorum sanctorum in visione diuine essentie consistit. unde dicit Augustinus. quod viso est tota merces. unum ex hoc quod Paulus divinam essentiam vidit potuit esse illius beatitudinis idoneus testis. **N**ec tamen oportet quod omnia in se experiret que beatis inerunt. sed ut ex his que experiebat etiam alia scire possit non enim rapiebat ut esset beatus. sed ut esset beatitudinis participaret. **A**d nonum dicitur quod martyres in tormentis existentes percipiebant aliquid de divina gloria. non quasi eam in suo fonte bibentes. sicut illi quod deum per essentiam vident. sed aliqua illius glorie aspersione refrigerabant. unum dicitur Augustinus. xij. super Beati ad romam. ibi scilicet. ubi deus per essentiam videtur beata vita in suo fonte bibit. unum aspergitur aliquid huius humane

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad io

Ad ij

vite. vt in tentationib; huius seculi temperanter. iuste. fortiter. prudenterq; viuatur. ¶ Ad. x. ddm. q. intellectus speculatiuus nō cogitur vt attendat his que circa sensibilia aliquis operat. sed potest circa alia intelligibilia negociari. tanta tñ potest esse in actu speculatiuo vehementia q; omnino a sensibili operatōe abstrahat. ¶ Ad vndecimū ddm. q. q̄uis in illo actu Paulus habuit habitū s̄i dei. nō tñ habuit actū. vndero nō sequitur

Quarto queris. Quā

1.

ta abstractio requiritur ad hoc q; intellectus deus um per essentiam videre possit. ¶ Et videt q; requiritur abstractio ab vnione qua anima vnitur corpori vt forma. ¶ Tres enim anime vegetabilis sunt magis materiales q; vires sensibiles anime. s; ad hoc q; intellectus videat deum p; essentiam. oportet q; fiat abstractio a sensibilib; vt p̄us dictū est. ergo multo fortius ad puritatē illius visionis requiritur q; fiat abstractio ab actib; vegetabilis anime. sed hec abstractio nō potest fieri in statu animalis vite q; dū anima corpori vnitur vt forma. q; vt dicit phisicū nutritur animalia semp;. Ergo ad visionem diuine cēntie requiritur q; fiat abstractio ab vnione qua anima corpori vnitur vt forma. ¶ De. Erōd. xxxij. sup illud. Nō videbit me hō z viuēt. dicit glo. Aug. ostendit huic vite corruptibilis carnis deū sicuti est apparere nō posse. in illa tñ vita potest. vbi vt viuatur huic vite moriendū est. ¶ Et glo. Gregorij ibidem dicit. qui sapientiam que deū est videt. huic vite funditus moritur. sed mors est p; separationem anime a corpore. cui vnicebat vt forma. ergo oportet fieri separationem omnimodam anime a corpore ad hoc q; deus p; essentiam videat. ¶ De. ¶ Quere viuētib; est esse. vt dicit. ij. de anima. esse autē hominis viuētis est p; hoc q; anima corpori vnitur vt forma. sed Erōd. xxxij. dicit. Nō videbit me hō z viuēt. ergo q̄dū anima corpori vnitur vt forma. nō potest p; essentiam deum videre.

2.

¶ De. Fortior est vnio q; aia vnif; corpori vt forma q; illa qua vnitur ei vt motor. ex qua vnione pueniūt operationes potentiaz. z per organa corporea operant. s; hec secūda vnio impedit visionem diuine essentie. rōne cuius oportet q; fiat abstractio a sensibilib; corporis. vt dictum est ergo multo fortius hec p̄ma vnio impedit. z sic oportet bit ab ea abstractiōem fieri. ¶ De. ¶ Potentia non eleuat sup modū essentie. cum potētia ab essentia fluat z in ipa radice. si ergo essentia anime fuerit corpori vnita vt forma. nō poterit esse q; intellectiua potētia ad ea que sunt omnino immaterialia ele. ¶ ur. z sic idem qd̄ p̄us ¶ De. ¶ Maior impuritas p̄trahit in anima ex p̄iunctiōe ipsius ad corpus. q; ex p̄iunctiōe similitudinis corporis ad ipaz sed ad hoc q; mens deum per essentiam videat. oportet eam depurari a similitudinib; corporis. que apprehenduntur p; imaginatōes z sensum. vt dictū est. ergo multo fortius oportet eam a corpore separari ad hoc q; deū p; essentiam videat. ¶ De. ij. ad Cor. v. q̄dū sumus in hoc corpore peregrinamur a domino. p; fidem em̄ ambulam; et non p; spem. ergo q̄dū anima est in corpore nō potest deum in sua specie videre.

3.

¶ Sed p̄tra. Erōd. xxxij. dicit glo. Gregorij. non videbit zc. quibusdā in hac carne viuētib;. sed inestimabili virtute crescentib; potest eterna dei videri claritas. s; claritas dei est eius essentia. vt in eadē glofa dicit. ergo ad h; q; essentia dei videatur nō oportet q; fiat omnimoda sepa

Contra

ratio anime a corpore ¶ De. Aug. ix. sup Genes. ad litterā dicit. q; anima rapit nō solum ad visionē imaginariā sed etiā ad intellectualem. qua ipsa veritas p̄spicit cernitur facta auersione a sensibilib; minus q; in morte. sed plus q; in somnio. ergo ad videndū veritates increatā. de qua Augustinus ibidē loquitur. nō requiritur q; fiat abstractio ab vnione qua anima vt forma corpori vnif; ¶ De. Hoc idē patz p; Aug. in epla ad Paulinā de videndo deū. nō est incredibile quibusdā sanctis nodum ita defumctis vt ad sepelienda cadauera remanerent. Am excellētiā reuelatōis fuisse p̄cessam vt sez deū p; essentia viderent. ergo anima potest videre deum adhuc corpori vnita vt forma

R

¶ R̄sio ddm. q; ad visionem diuine essentie que est actus p̄fectissimus intellectus. requirit abstractio ab illis que vehementia intellectū nata sunt impedire. z que per eam impediuntur. Hoc autē in quibusdā p̄tingit p; se. in quibusdā p; accidens. Per se quidē impediūt se inuicē intellectiue z sensitiue operatōes. ¶ Cum p; hoc q; in vtriusq; operatōib; oportet intentiōem adesse. ¶ Cum etiā q; intellectu sensibilib; operatōib; admiscet. cū a phantasmatis accipiat. Et ita ex sensibilib; opationib; quodāmodo intellectus puritas inquinat. vt p̄us dictū est. Sed ad h; q; anima corpori vnif; vt forma nō requirit aliqua intentio. cum hec vnio nō dependeat ex voluntate anime. sed magis ex natura. Similiter etiā ex tali vnione puritas intellectus directe nō inquinat. anima em̄ nō vnitur corpori vt forma mediantib; suis potentib;. sed p; essentiaz cum nihil sit mediū inter formam z materiā. vt p̄bat. vi. metaph. ¶ Nec tñ cēntia anime ita corpori vnitur q; totaliter corporis p̄ditōem sequatur. sicut alie forme materiales que sunt omnino in materia quasi submersę intantū q; nulla virtus aut actio ex eis p̄dire potest nisi naturalis. ¶ B; essentia vero anime non solum p̄cedit quedā vires seu potētie que sunt quodāmodo corporales. vt pore corporis organoz actus existentes. scilz vires sensitiue et vegetatiue. sed etiam vires intellectiue. que sunt penitus immateriales nullius corporis aut partis corporis actus existentes. vt p̄bat in. ij. de anima ¶ Unde p; q; vires intellectiue nō p̄cedit ex essentia anime ex illa parte qua est corpori vnita. sed magis fm̄ hoc q; remanet a corpore libera. vt pote ei nō totaliter subiugata. z sic vnio anime ad corpus nō p̄tingit vsq; ad operatiōem intellectualem vt possit eius puritatē impedire. ¶ Unde p; se loquēdo ad operatiōem intellectus q; tuncq; intendat nō requiritur abstractio ab ista vnione qua anima vnitur corpori vt forma. Similiter etiā nec abstractio ab operatiōib; anime vegetabilis. operatiōes em̄ huius partis aie sunt quasi materiales. qd̄ patz ex hoc q; p̄plentur virtutē qualitatiū actiuar; z passiuar;. scz calidi. frigidī. humidi. z siccī. vñ rōni siue volūtati nō obediūt. vt p; in. ij. et h;. ¶ Et sic patz q; ad h̄mōi actōes nō requirit intentio. z ita p; eam actus nō oportet intentionem auerti ab operatiōe intellectuā. Similiter nec opatio intellectuā aliquo mō h̄mōi operatōib; admiscetur. cum neq; ab eis accipiat. p̄pter hoc q; non sunt cognoscitiue. neq; oportet q; instrumētū aliquo corporeo vtratur intellectus. qd̄ oportet per operatiōes anime vegetabilis sustentari. sicut accidit de organo potentiarum sensitiuarum. et sic puritas intellectus nihil p̄iudicatur. ¶ Unde patz q; per se loquēdo operatiōes anime vegetabilis z intellectus nō se impediūt per accidens tamen potest ex altera alteri impedimētū

p. i.

puenire in q̄ntū intellectus accipit a ph̄caismatibz q̄ s̄t in organo corp̄alibz q̄ o3 p̄ actū vegetabil' nutriti z p̄seruari. et sic p̄ acc' nutritiue potētie eaz. dispositio variat. z p̄ p̄sequēs operatio potētie sensitivē a qua intellectus accipit. et ita p̄ accēs etiam operatio ipsius intellectus impeditur. sicut in somno z post cubū. Etia econuerso p̄ hunc modū operatio intellectus impedit operatōem vegetabilis aie. in q̄ntū ad operatōem intellectus requiritur operatio imaginatiue virtutis. ad cuius vehemētia oportet caloris z spiritū p̄cursum fieri. z sic impeditur actus virtutis nutritivē p̄ vehemētia p̄templatōis. sed hoc non habet locum in illa p̄templatione qua dei essentia videtur. cum talis p̄templatio imaginatiōis operatiōe non egeat. Et sic patz q̄ ad videndū deū p̄ essentia nullo mō requiritur abstractio ab actibz aie vegetabilis. nec etiaz aliqua eozum debilitatio. sed solum ab actibz sensitivaz potētiarū.

Ad 1.

Ad p̄mum igitur d̄m. q̄ q̄nis potētie aie vegetabilis sint magis materiales q̄ potētie anime sensitivē. tū cum hoc sunt etiam magis ab intellectu remore. z sic minus possunt impedire vehemētia intellectus vel impediri ab ea.

Ad 2.

Ad secūdū d̄m. q̄ viuere dicit duplici. vno modo ipsum esse viuētis. qd̄ relinquit ex hoc q̄ anima vnitur corpori vt forma. Alio mō ponitur viuere p̄ operatione vite. et sic p̄ h̄us. ij. de aia distinguit viuere p̄ intelligere z sentire. z p̄ alias anime operatōes. Et sic cum mors sit p̄uatio vite. oportz q̄ similiter distinguat. ita q̄ aliqui desiguet p̄uatiōem illius vnionis qua anima vnitur corpori vt forma. Aliq̄ p̄uatiōem operū vite. Unde Aug. xij. sup̄ gen. ad litterā. Ab hac vita quisq̄ quodā modo morit. siue oīno exiens de corpore. siue auersus et alienatus a carnalibz sensibus. et sic accipit mortē in glosa qd̄ patz ex hoc qd̄ subiūgitur in glosa Grego. q̄ d̄ sapientiam inquit. que deus est. videt hūic vite funditus mortū. ne eius amore teneatur. Et per hoc p̄3 responsio ad terciū.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad quartū d̄m. q̄ ex hoc ipso q̄ illa vno qua anima corpori vnitur vt forma est fortior sequit q̄ ab eo minus possit fieri abstractio. Ad v. d̄m. q̄ rō illa recte p̄cluderet si essentia aie ita corpori vniat q̄ esset oīni no corpori subiūgata. qd̄ falsum esse iam diximus. Ad sextum d̄m. q̄ similitudo corporalis que requiritur ad operationem imaginatiōis z sensus. q̄nis sit imaterialis. o3 q̄ ipsum corpus. tū etiā est vicinius se habens ad operationem intellectus. et ita magis eam impedire p̄t. vt dictū est. Ad vj. d̄m. q̄ d̄bū apli intelligendū est fm q̄ dicimur esse in corpore. nō solum ex hoc q̄ anima corpori vnitur vt forma. sed etiam ex hoc q̄ corporeis sensibus vniat.

Ad 7.

Quinto querit. quid

sit illud qd̄ aplus circa raptus suū scuit z quid nesciuit. Et videt q̄ scuit an anima eius essz in corpore. ipse em̄ melius scuit q̄ aliquis sequentiū. sed p̄mittit a multis determinat q̄ anima Pauli in raptu corpori eius vniat vt formā eius. ergo multo forti' Paul' h̄ scuit. De. Paul' in illo raptu scuit qd̄ vidit. z q̄ visione vidit. qd̄ p̄3 ex hoc. q̄ d̄t. scio hominē zc. Scuit q̄ quid esset illud celum. vtrū res corporalis vel spūalis. et an illud corporaliter vel spūaliter scuerit. sed ad hoc seq̄tur eum scuisse vtrū in corpore an extra. q̄ corporalis visio nō p̄t fieri nisi p̄ corp'. intellectualis vero fit sem

per sine corpore. ergo ipse scuit an esset in corpore an non. De. Sicut ipsemet d̄t. scio hominem raptū vq̄ ad terciū celū. sed hō nominat p̄uictum ex aia z corpore. ergo scuit aiam p̄uictam corpori. De. Ipse vidit deum in raptu illa visione qua sancti in patria vident deū. vt d̄t Aug. xij. sup̄ Gen. ad litterā. z in epla de videndo deum. sed aie sanctorū q̄ sunt in patria scuit an sint in corpore an extra corpus. ergo z apls hoc scuit. De. Angeli videntes deū p̄ essentiaz vident simplici intuitu oia que ad ipsos p̄tinent z oīa naturalia. sed Paulus vidit deū p̄ essentia. ergo etiā cognouit si essz aia sua vnita corpori. De. Grego. d̄t quid est qd̄ nō videant qui videt. rem oīa vident. qd̄ p̄cipue videt p̄tinere de his q̄ ad ipsos videntes p̄tinent. sed hoc maxime p̄tinet ad aiam vtrū sit corpori p̄uicta vel nō. ergo zc.

3

4

5

6

Nota

Opinio

Reprob

Reprob

Opinio

Reprob

Tercia opi

Sed p̄3 est qd̄ d̄t. scda. Cor. xij. Scio hominem zc. vq̄z ibi. nescio deus scit. ergo nesciuit vtrū essz in corpore vel extra corpus. De. Ipse scuit se esse raptū. vt ex verbis eius p̄3. sed mox in illo dicitur raptū. ergo scuit se nō esse mortuū. z ita scuit aiam suā esse corpore p̄uictā.

Ad hō d̄m. q̄ circa hoc est multiplex opinio. q̄dam em̄ intellexerūt q̄ aplus diceret se nescire. nō quies an aia esset p̄uicta corpori in illo raptu an non. sed an esset raptus fm animā z corpus simul. vt etiam corporaliter portaret in celum. sicut Abacuc portatus legit Dan. h̄c vltimo an fm aiam tū. id est in visione. dei dicit d̄t. Ezech. xij. in visionibz dei adduxit me in terrā israel. et h̄c intellectu cuiusdam vici d̄t exp̄m. Hierony. an prologo sup̄ Dan. q̄ ibi d̄t. Demiq̄ apostolū nostrū. nō fuit se autem affirmare se raptū in corpore. sed dixisse sine in corpore zc.

Hic aut̄ intellectu Aug. reprobat sup̄ gen. ad litterā. Constat em̄ ex d̄bis apli q̄ ipse scuit se esse raptū vq̄ ad terciū celum. cōstat etiā istud celū in quod raptus est esse vere celum. nō aut̄ aliquā celi similitudinem. Si hoc em̄ voluisset intelligere eum dicit se raptū in celū idem est ad videndū imaginare similitudinē celi. eodem mō poterat se affirmare raptum esse in corpore. id est in similitudinē corporis. et sic nō fuit necessariū discernere quid nesciret z qd̄ sciret. q̄ vtrūq̄ equaliter sciret. sed se esse raptū in celum z se raptum in corpore. id est in similitudinē corporis. Hoc aut̄ accidit in somnis. scuit at̄ go pro certo q̄ id in quo raptus fuit vere erat celum. ergo scuit an esset corpus an res incorporea. si em̄ erat corpus in eo rapiebāt corporaliter. si vero res erat incorporea. in ea corporaliter rapti nō poterat. Restat ergo q̄ apls nō dubitauit an raptus iste esset corporalis vel spūalis. sed scuit solo intellectu se in il. celum esse raptū. dubitauit aut̄ in isto raptu an aia eius esset in corpore an non.

Et hoc qd̄ d̄t alij p̄cedūt. sed dicit q̄ q̄nis in isto raptu aplus hoc nesciuit. scuit tū illud postea. p̄uictus ex illa visione qua p̄us habuerat. in illo em̄ raptu tota mōs eius in diuina ferebat. et p̄ hoc nō p̄cipiebat q̄ aia essz in corpore an nō. Sed hoc etiā expresse p̄trariat d̄bis apli. sicut em̄ distinguit quid scuit z qd̄ nesciuit. ita distinguit p̄sens a p̄terito. quasi p̄teritū narrat raptū hominem ante annos quatuordecim. sed q̄ p̄sens se scire p̄teritū aliqd̄ et aliquid nescire. ergo post annos quatuordecim ab illo raptu adhuc nesciebat an in corpore an extra corp' h̄erit quā dō raptus fuit. Et ideo alij dicit q̄ nec in raptu scuit nec post an aia esset in corpore fm aliquē modū. z non simplr. dicit em̄ q̄ scuit z tūc z postea. q̄ anima vniat corpori vt forma. sed nesciuit vtrū corpori hoc mō vniat

3

4

5

6

Nota

Opinio

Reprob

Reprob

Opinio

Reprob

Tercia opi

ut eius anima aliquid a sensibz acciperet. Vel fm alios vtrū vires nutritive essent in suis actibz... Repba... Quarta... Ad 1... Ad 2... Ad 3... Ad 4... Ad 5... Ad 6

Questio. xiiij. de fide. Et habet duo decim questiones. Prima quid sit credere. Secunda quid sit fides. Tercia vtrū fides sit virtus. Quarta in quo sit fides sicut in subiecto. Quinta vtrū forma fidei sit charitas. Sexta vtrū fides informis sit virtus. Septima vtrū sit idem habitus fidei informis et formare. Octava vtrū pmiū obiectū fidei sit veritas pma. Nonna vtrū fides possit esse de rebz scitis. Decima vtrū homini sit necessariū habere fidem. Undecima vtrū necessarium sit explicite credere. Duodecima vtrū sit vna fides modernoz et antiquozum

Materia. xiiij. De fide

Questio est de fide. Et primo querit quid sit credere. Dicit aut ab Aug. in lib. de pdesti natione scroz. et habet in glo. i. Coz. ij. sup illud. nō sufficeres sumus etc. q credere est cū assensione cogitare. Uides aut q incouenienter. sciens em

a credente distinguit. vt p3 p Aug. in libro de vidēdo deum. sed sciens inq̄tum sciens cogitat aliquid et assensio. ergo incouenienter describit credere cū dicitur credere est cū assensione cogitare. Quid est cogitare quasi coagitare. Id est discutere vel conferre vni cū altero. sed inquisitio a fidei rōne remouetur. qz vt dicit Damasc. fides est nō inquisitus consensus. ergo male dicitur credere sit cū assensione etc.

Q. Crede est actus intellectus. sed assensio videtur ad affectū p̄tinere. dicimur em affectu in aliqd p̄sentire. ergo assensio ad credere nō p̄tinet. Q. Nullus cogitare dicit nisi q̄ actualiter aliquid considerat. vt patz per Aug. xiiij. de trini. sed qui actualiter non cogitat aliqd dicitur credere. sicut fidelis dormiens. ergo credere nō est cogitare. Q. Simplex lumen simplicis cognitionis p̄ncipiū est. sed fides est q̄dā simplex lumen. vt patz per Dyo. vij. ca. de diu. ergo credere q̄d est ex fide est simplex cognitio. et sic nō est cogitare. q̄d de cognitionez collatiua. Q. Fides vt dicitur p̄munitur p̄mē veritati p̄pter seipsam assentit. sed qui assentit alicui p̄ferendo nō assentit ei p̄pter seipm. sed p̄pter aliquid ad q̄d confert. ergo in credendo non est aliqua collatio. et ita nec cogitatio.

Q. Fides est certior omni scia et omni cognitōe. s3 p̄ncipia p̄pter sui certitudinē sine cogitōe vel collatiōe cognoscuntur. ergo et credere sine cogitōe est. Q. Virtus sp̄ialis est efficacior corpali. s3 lux sp̄ialis est potērior q̄ lux corpalis. sed lux corpalis exterior p̄ficiat oculum ad hoc q̄ cognoscat statim visibilia corporalia. ad q̄d nō sufficiebat lux innata. ergo lux sp̄ialis diuinit' adueniens p̄ficiet intellectū ad cognoscendū ea etiā ad q̄ non sufficit rō naturalis sine aliqua cogitōe et collatione. et sic credere sine cogitōe est. Q. Cogitatio potēntia a p̄his ponit in parte sensitua. sed credere nō est nisi mentis. vt Aug. dicit. q̄ credere nō est cogitare.

Q. Bilio dicit q̄ Aug. sufficienter describit credere. cū p̄ hmoi definitōnem eius esse demonstrat et distinctio ab oibz alijs actibz intellect'. Qd sic p3. intellect' est fm

P ij.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

phm in libro de aia. duplex est operatio. vna qua format simplices rerum quidditates. vt quid est ho vel qd est aial. in qua qdem operatioe no inuenit veru p se nec falsuz sicut nec in vocib; incoplexis. **Q**uia operatio est intellectus p m qua pponit z diuidit affirmado z negando. et in hac iam inuenit veru z falsum sicut z in voce ppleta. q est signu eius. no aut inuenit credere in pma opatoe sed in secuda. credimus em vera. z diceremus falsa. vnde et apud arabes pma operatio intellectus vocat imaginatio secuda aut vocat fides. vt p r; ex verbis comen. in tercio de aia. **I**n intellectus aut potentialis cu qstrum est de se sit in potentia respectu omniu intelligibilu formaz. sicut et materia pma respectu omniu sensibilu formaz. est etiaz qstrum est de se no magis determinatus ad hoc q ad heret ppositioi q; diuisioni. vel eouerso. **O**me aut qd est indeterminatu ad duo no determinat ad vnu eoz. nisi p aliquo mouens. intellectus aut potentialis no mouet nisi a duob; scz a pmo obiecto. qd est forma intelligibilis. scz qd quid est. vt dr in .iiij. de aia. z a voluntate que mouet omnes alias vires. vt dr Ansel. **S**ic igit intellectus no ster potentialis respectu partiu p r adictiois se hz diuersi mode. **Q**uq; em no magis inclinat ad vnu q; ad aliud. ppter defectu mouentiu. sicut in illis pbleumatis de qbz rones no habemus. vel ppter apparente equalitate eoz que mouent ad vtraq; parte. z illa est dubitatio dispositio qui fluctuat inter duas pres p r adictiois. **Q**uq; fo intellectus magis inclinat ad vnu q; ad alteru. sed tñ illud inclinat no sufficiter mouet intellectu ad hoc q; de terminet ipsum ad vna partiu totaliter. vñ accipit qdem vna partem. tñ semper dubitat de opposita. et hec est dispositio opinatis q; accipit vna parte p r adictiois cu for; midine alterius. **Q**uq; vero intellectus potentialis des terminat ad hoc q; totaliter adheret vni parti. sed hoc est quandoq; ab intelligibili. q; q; a voluntate. **I**n intelligibili qdem. q; q; mediate. q; q; immediate. **I**mmediate qdem qñ ex ipsis intelligibilib; statim veritas ppositioi z intelligibilu infallibiliter apparer. et hec est dispositio intelligentis principia que statim cognoscunt notis terminis. vt phus dr. et sic ex ipso qd quid est intellectus determinat ad hmoi ppositiones. **M**ediate fo qñ cognitis definitioib; terminoz. intellectus determinat ad alteram parte p r adictiois virtute pmo; pncipioz. z ista est dispositio scientis. **Q**uq; vero intellectus no p r determinat ad altera partem p r adictiois. neq; statim p ipsas definitioes terminoz. sicut in pncipijs. sed etia nec virtute pncipioz. sicut in pclusionib; demonstratiuis est. des terminatur aut per voluntatem. que elegit assentire vni parti determinare z precise ppter aliquid qd est sufficiens ad mouendu voluntatem. non aut ad mouendu intellectu vt pote q; videtur bonu vel pueniens huic parti assentire. et ista est dispositio credentis. vt cu aliqs credit dictis alicuius hois. q; videtur decens ei z vtile. **E**t sic etia mouemur ad credendu dictis inq;stum nobis repromittitur si crediderimus p mium vite eterne. et hoc p mmo mouetur voluntas ad assentiendum his que dicuntur p fidem q;uis intellectus no moueat p aliqd intellectu. **E**t ideo dicit Aug. q; cetera p r homo nolens. sed credere no nisi volens. **Q**uaz ergo ex dictis. q; in illa operatioe intellectus qua format simplices reru qd dicitates no inuenitur assensus. cu no sit ibi veru vel falsum. no em dicimur alii cui p sentire nisi qñ inheremus et quasi vero. **S**imiliter etiam dubitans no habz assensum. cu no inheret vni parti

plus q; alteri. **S**imiliter etia nec opinans. cum no firmetur eius acceptio circa altera partem. **S**ententia aut vt dicit Isaac z Avicem. est pceptio distincta z certissima alterius partis contradictiois. assentire aut a sententia dz **I**ntelligens qdem hz assensum. q; certissime alteri parti inheret. no hz aut cogitatioem. q; sine aliqua collaroe des terminat ad vnu. **S**ciens vero hz cogitatioem z assensum terminatem cogitatioem. **E**t ipsa em collaroe pncipioz ad pclusiones assentit pclusionib; resoluendo eas in pncipia. z ibi figitur motus cogitantis z quietat. **I**n scientia em motus ronis incipit ab intellectu pncipioz et ad eundem terminat p viam resolutionis. et sic non habet assensum z cogitatioem quasi ex equo. sed cogitatio in ducit ad assensum. z assensus quietat cogitatioem. sed in fide est assensus z cogitatio quasi ex equo. no em assensus ex cogitatioe causat. sed ex voluntate. vt dictu est. **S**ed q; intellectus no hoc mo determinat ad vnu. vt ad pncipium terminu pducatur qui est visio alicui; intelligibilis. inde est q; eius motus nodum est quietatus. sed adhuc habz cogitatioem z inquisitioem de his que credit. **Q**uis enim firmissime assentiat qstrum est de seipso. no tñ est ei facta ctu. nec est ex se terminatus ad vnu. sed terminat tñ ab extrinseco. et inde est q; intellectus credentis dr esse captiuatus. q; tenet terminis alienis z no pncipijs. **I**n ad Cor. x. in captiuitate redigentes omne intellectu. **I**nde est q; etia in credente p r insurgere motus de p rano huius qd firmissime tenet. q;uis no in intelligente vel sciente. **S**ic igit p assensum separaf credere ab operatioe qua intellectus formas inspicit. id est quidditates. z dubitatione et ab opinione. per cogitatioem vero ab intellectu. sed per h q; habet cogitatioem z assensum quasi ex equo etia a scietia separatur. **H**oc p hoc p r solutio ad pma **A**d .ii. ddm. q; licet fides dicat no inq;stus assensus inq;stum assensus fidei vel pensus non causat ex inq;stione ronis. tñ no excluditur p hoc quin in intellectu credentis adhuc remaneat aliq; cogitatio vel collaroe de his que credit. **A**d terciu ddm. q; voluntas respicit aliquas pcedente potentia scz intellectus. no aut intellectus. z ideo assentire p r p rinet ad intellectu. q; importat absolutam adherentia ei cui assentitur. sed p sentire est p r voluntatis. q; p sentire est simul cum alio sentire. z sic dr in ordine vel p pparatioem ad aliqd pcedens. **A**d quartu ddm q; habitus p actus cognoscatur. z actiuu pncipia sunt ipi habitus. **E**t inde est q; interdū habitus noib; actiuu no minatur. et sic nomina actiuu q; q; sumuntur p r quasi p actib; ipsis. q; q; vero p habitu. **C**redere igit fm q; actiu fidei importat semp hz actuale p r adictioem. no aut fm q; credere accipit p habitu. sic aut credere dicat dormies inq;stum habitū fidei habet. **A**d .v. ddm. q; fides habet aliquid pfectionis. z aliqd imperfectionis. **P**erfectionis qdem est ipsa firmitas q; p rinet ad assensum. **S**ed imperfectionis est carentia visionis ex qua remanet adhuc motus cogitatiois in mente credentis. **E**t lumine igit simpli ci qd est fides causat id qd pfectionis est. scz assentire. sed inq;stum illud lumen no pfecte pncipat. no tollitur totaliter imperfectio intellectus. z sic motus cogitatiois in ipso remanet inquietus. **A**d .vi. ddm. q; rō illa pcedit vel cōcludit q; cognitio no est causa assensus fidei. no aut quia assensus fidem pcomitetur. **A**d .vii. ddm. q; certitudo duo p r importare. scz firmitate adhesionis. z qstrum ad hoc fides est certior. etia omni intellectu z scientia. q; pma veritas que causat fidei assensum est fortior q; lumen rō;

Sicut est
Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.

Quis
Sicut
Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.

nis. que causat assensum intellectus vel scientie. **Im**por-
 rat etiam euidentiā eius cui assentiendū est. et sic fides nō ha-
 bet certitudinē sed scia et intellectus. et exinde cognitiōez
 habet. **¶ Ad viij. dōm. q. rō illa. pcederet si lux illa spiri-**
 tualis pfecte participaret a nobis qd erit in patria vbi ea
 que nūc credimus pfecte videbimus. nūc aut q nō mani-
 feste apparent ea ad que lux illa agnoscenda pficit. est ex
 defectiva participatōe illius. nō ex inefficacia illi? spūalis
 luminis. **¶ Ad ix. dōm. q. potentia cogitativa est. q est**
 altissimū in parte sensitiva. vbi attingit quodāmodo ad
 partem intellectivā. vt aliqd participet eius qd est in in-
 tellectiva parte infimū. scz rōnis discursum fm regulam
 Dyo. vij. ca. de di. no. q. pncipia secundoz conūgātur fi-
 nū? pmoz. vnde etiam ipsa vis cogitativa vocat parti-
 cularis rō. vt p3 p cōmē. iij. de aia. nec est nisi in homine
 loco cuius in brutis est estimatio naturalis. et ideo ipsa qn
 q vniuersalis rō que est in parte intellectivā ppter similitu-
 tudinem operatōis a cogitātōe noiatur

Secūdo querit. quid

1. sit fides. **Et** dr aplo heb. 2. xi. q est substantia
 rerū sperandarū argumentū nō apparentiū. **¶ Et** vide-
 tur q male dicit. substantia. qz nulla qualitas est substā-
 tia. sed fides est qualitas. cū sit virtus. que est bona quali-
 tas mentis et. ergo fides nō est substantia. **¶ Dicit.** Om-
 ne spūale sup addit ad esse naturale. et est pfectio eius. vñ
 et dr esse ei simile. sed in esse naturali hominis est substantia
 ipsa essentia aie. que est actus pimus. non aut potentia. q
 est pncipiū actus secūdi. ergo etiā in esse spūali non debet
 dici substantia ipsa fides vel aliqua alia virtus. que est p-
 tūmū operatōis pncipiū. vnde et potentiaz pficit. sed magis
 gratia a qua est ipsum esse spūale sicut ab actu pmo
 et que ipsam aie essentia pficit. **¶ Sed** dices. q fides
 dicitur substantia magis est pma inter alias virtutes.
¶ Sed ptra. virtutes considerātur tripl. scz qstūm ad
 habitus. qstūm ad obiecta. et qstūm ad potentias. sed
 qstūm ad habitus fides nō est alijs pōz. nō em hec defi-
 nitio videtur dari de fide nisi fm q est formata. sic em so-
 limodo est fundamentū. vt Aug⁹ dr. habitus autē gra-
 tui omnes similes infundūtur. Similiter etiani nec qstūm
 ad obiecta fides pōz esse videt alijs. non em fides magis
 tendit in ipsum verū. qd habet pxiūm esse. eius obiectuz
 qz charitas in summū bonū. vel spes in summū arduum
 vel in summā dei liberalitatē. **¶ Iller** nec qstūm ad pote-
 tias. qz oīs virtus gratuita videt respicere affectuz. ergo
 fides nullo mō ē alijs pōz. et sic nō debet dici aliaz funda-
4 mentū vel substantia. **¶ Dicit.** Res sperande magis sub-
 sistūt in nobis p charitatē qz p fidē. hec ē definitio vide-
5 tur magis ppe venire charitati qz fidei. **¶ Dicit.** Cuz
 spes generet ex fide. vt p3 in glo. **¶ Bar. h. p. si** quis recte
 spem definit. oportet q fides in ei? definitōe ponat. spes
 aut ponit in definitōe rei sperande. si ergo res speranda ponit
 in definitōe fidei erit circularis in definitōibz. qd est
 incōueniens. qz sic erit aliqd pus et notius seipso. ptingit
 in idē in definitōe supius ponit in definitōibz loco nomi-
6 niū acceptis. ptingit etiā definitōes eē infinitas. **¶ Dicit.**
 Duerioz habituum diuersa sunt obiecta. sed virtutes
 theologice idem habent. p fine et obiecto. ergo virtutibz
 theologicis oportet q diuersaz virtutū sint diuersi fines
7 sed res speranda est pxiūm finis spei. ergo nō debet in de-
 finitione fidei poni nec vt obiectū. **¶ Dicit.** Fides magis

pficitur p charitatem qz p spem. vñ et p charitatē forma-
 ri dicit. ergo in definitōe fidei magis debet poni obiectū
 charitatis. qd est bonū vel diligendum. qz obiectum spei
 qd est res speranda. **¶ Dicit.** Fides p se respicit omnes
 articulos. sed articuli nō omes pntinent ad res sperandas
 sed solum vnus vel duo. scz carnis resurrectionē. et vitaz
 eternā. nō ergo res speranda in definitōe fidei poni des-
 bet. **¶ Dicit.** Argumentū est actus rōnis. sed fides ē coz-
 que sunt supra rōnem. ergo nō debet dici argumentum.
¶ Dicit. In anima est duplex motus. scz in animā. et ab
 aia. In motu autē ad animā est pncipiū extrinsecū. In mo-
 tu autē ab aia intrinsecū. sed nō pte esse idē intrinsecum et
 extrinsecū pncipiū. ergo non potest esse idem motus q
 est ab animā et ad aiam. sed cognitio pficitur in motu ad
 animam. affectio vero in motu ab aia. ergo nec fides nec
 aliquid aliud potest esse pncipiū affectionis et cognitiois
 ergo in definitōe fidei incōueniēter ponit aliquid pntēs
 ad affectionem. scz substantia rerū sperandarū. et aliquid
 pntēs ad cognitōem scz argumentū et. **¶ Dicit.** In
 habitus nō pte esse diuersarum potentiaz. affectiva autē et
 intellectiva sunt diuersę potentie. cū ergo fides sit vnus
 habitus. nō potest ad affectōem et cognitōem pntere.
 et sic idem qd prius. **¶ Dicit.** Vnus habitus vnus est
 actus. cū ergo in definitōe fidei ponatur duo actus. scz
 facere res sperandas substare in nobis. fm que actū dicit
 substantia rerū sperandarū. et arguere mētem fm que
 dicitur argumentū non apparentiū. videt q incōueniens
 ter describitur. **¶ Dicit.** Intellectus est prior affectu. sed
 ex hoc q dr substantia et pertinet ad affectum. Quod
 nō subiungit argumentū et. pnter ad intellectū. q male
 ordinatur partes descriptōis predicte. **¶ Dicit.** Argu-
 mentū dicit quod arguit mentem ad assentiendū alicui.
 sed mens arguitur ad assentiendū alicui. ex hoc q illa
 sunt ei apparentia. ergo videtur esse oppositio in adiecto.
 cum dr argumentum et. **¶ Dicit.** Fides cognitio qdam
 est. sed omnis cognitio est fm q aliquid apparet cognoscē-
 ti. tā em in sensitiva qz in intellectiva cognitōe apparet ali-
 quid. ergo incōueniēter dr q fides non sit apparentiū
¶ Responso dōm. q fm quosdam aplos p hanc de-
 finitionem nō intendit ostendere quid sit fides. sed quid
 faciat fides. Videtur aut ponē esse dōm q hec fides nō
 rificatio sit ppletissima eius definitio. nō ita q sit fm for-
 mā debitam definitionis tradita. sed quia in ea sufficien-
 ter tanguntur omnia que exgūtur ad fidei definitionem.
 Quādoqz em ipsis p his sufficit tangere principia sylla-
 gismozum et definitionū. quibus habitus nō est difficile
 in formas debitas reducere fm artis doctrinaz. **¶ Huius**
 autē signū est ex tribz. **¶ Primo** ex hoc q omnia principia ex
 quibz esse fidei dependet in hac definitione tanguntur. cū
 em dispositio credentis. vt supra dictum est. talis sit q in-
 tellectus determinetur ad aliquid p voluntatem. voluntas
 autē nihil facit nisi fm q est mota per suū obiectum.
 qd est bonū appetibile et finis. **¶ Requirit** ad fidem. dus-
 plex principium. vnū pncipiū qd est bonū mouens vo-
 luntatem. et secūdo idē aut intellectus assentit voluntate
 faciente. **¶ Est** aut duplex bonū hominis. **¶ Vñ** qd pmo
 voluntatem mouet quasi vltimus finis. quoz vnū est p-
 portionatum nature humane. qz ad ipsum obtinendum
 vires naturales sufficiunt. et hoc etiā felicitas est de qua
 p hiloquuntur. vel contēplatiua que consistit princ-
 paliter in actu sapientie. vel actiua que consistit primo in
 actu prudentie. psequenter in actibus aliaz virtutum

8
9
10
11
12
13
14
15
R^o
p ij

moralium. Aliud est bonum hominis quod nature humane proportionem excedit. quod ad ipsum obrinendum vires naturales non sufficiunt. nec etiam ad cogitandum vel desiderandum sed ex sola divina literalitate homini repropromittit. Et sic in Job. vi. qui videt filium et credit in eum vitam eternam habere. Nihil autem potest ordinari in aliquo fine nisi peritiam in ipso quodammodo portio ad fines. ex qua perveniat in ipso desiderium finis. et hoc est finis quod aliquo inchoatio finis sit in ipso. quod nihil appetit bonum nisi in quantum habet aliquam eius similitudinem. Et exinde est quod in ipsa natura humana est quodammodo inchoatio ipsius boni quod est nature proportionatus. Preexistunt enim in ipso naturaliter principia demonstrationum per se nota. que sunt semina contemplationis sapientie. Et principia quedam iuris naturalis que sunt semina quedam virtutum moralium. Unde etiam oportet quod ad hoc quod homo ordinatur in bonum vite eterne quod quedam inchoatio fiat in eo. cui repropromittit. vita autem eterna consistit in plena dei cognitione ut patet in Job. xvij. hec est vita eterna. unde oportet huius cognitionis supernaturalis aliquam inchoationem in nobis fieri et hoc est per fidem que eam tenet ex infuso lumine que naturalis cognitionem excedunt. Resolvit autem in totis que habent partes ordinatas prima pars in qua est totus inchoatio dicitur totius substantia. ut fundamentum domus. et carina navis. Unde et per philosophum de in. xi. metaph. quod si ens esset unum totum prima pars eius esset substantia. Et sic fides in quantum est in nobis inchoatio quedam vite eterne qua ex divina repropromissione speramus de substantia rerum sperandam. et sic in hoc tangit fidei comparatio ad bonum quod movet voluntatem determinanter intellectum. voluntas autem mota a bono predicto proponit aliquid intellectui naturali non apparens ut dignum cui assentiat. et sic determinat ipsum ad illud non apparens ut se ei assentiat. Sicut igitur intelligibile quod est visum ab intellectu determinat intellectum. et ex hoc dicitur mentem arguere. Ita etiam et aliquid non apparens intellectui determinat ipsum et arguit mentem necessario. ex hoc ipso quod est a voluntate acceptatum. ut cui assentiat. Unde in aliam partem dicitur coniunctio. quod coniungit intellectum modo predicto. et ita in hoc quod dicitur argumentum non apparentium tangit comparatio fidei ad illud cui assentit intellectus. Sic ergo habet materia sue obiectum fidei in hoc quod dicitur non apparentium. Actum. in hoc quod dicitur argumentum. Ordines ad finem. in hoc quod dicitur substantia rerum sperandam. ex actu enim datur intelligi et genus scilicet habitus. quod per actum cognoscitur. et subiectum. mens nec plura requiruntur ad alicuius virtutis definitionem. unde facile est finem dicta definitione artificialiter formare. ut dicitur camus quod fides est habitus mentis qui inchoat vitam eternam in nobis. faciens intellectum non apparentibus assentire. Secundum signum est quod per hanc definitionem distinguitur fides ab omnibus alijs. per hoc enim quod dicitur non apparentium distinguitur fides a scientia et intellectu. Et per hoc quod dicitur argumentum distinguitur ab opinione et dubitatione in quibus mens non arguitur id est non determinatur ad aliquid unum. Et scilicet ab omnibus habitibus quod non sunt cognitivi. Per hoc autem quod dicitur substantia rerum sperandam distinguitur a fidei ceteris accepta finem quod dicitur credere id quod vehementer opinamur. testimonio alicuius hominis. Et iterum a prudentia et ab alijs habitibus cognitivis qui non ordinantur ad res sperandas. vel si ordinantur non fit per eos inchoatio rerum sperandam in nobis. Tercium signum est ex hoc quod dicitur quod fides definitur voluntatem non poterit aliter definire nisi vel ponendo totam definitionem

tionem sub alijs verbis vel aliqua parte eius. Sed cum dicitur Dam. Fides est eorum que sperantur et postulant. et redargutio eorum que non videntur. Expresse patet id esse cum hoc quod dicitur apud philosophum de. Sed quod Dam. addit ulterius. quod fides est in dubitabilis et indicibilis spes eorum que nobis a deo annuntiatata sunt et petitionum nostrarum. visionis est quedam explicatio eius quod dicitur sperandam substantia. res enim sperande sunt prima nobis divinitus promissa et secundario quicquid alia a deo petimus ad hoc necessaria. de quibus habet per se deo certa spes. que non potest deficere. et propter hoc dicitur indicibilis. Nec poterit reprehendi tanquam vana. et propter hoc dicitur indicibilis. Sed vero dicitur Aug. quod fides est virtus que credunt que non videntur. Et quod dicitur Dam. Fides est non inquisitus sensus. Et quod dicitur Hugo de scripto. vic. Fides est certitudo quedam animi de absentibus. supra opinionem et infra scientiam. idem est ei quod dicitur apud philosophum de. argumentum non apparentium. et tamen infra scientiam. quia non habet visionem sicut scientia quibus habet ita firmam adhesionem supra opinionem tamen dicitur propter firmitatem assensus. et sic infra scientiam dicitur in quantum est non apparentium supra opinionem in quantum est argumentum. De alijs autem patet per predicta. Quod autem dicitur Dion. vij. ca. de di. no. Fides est manens credentium fundamentum collocans eos in veritate. et in eis veritate. Idem est ei quod dicitur ab apud philosophum. substantia rerum sperandarum cognitio enim veritatis est speranda cum veritudo nihil aliud sit quam gaudium de veritate. ut Aug. de in li. xij. Ad 1. Ad primum igitur dicitur quod fides dicitur substantia. non quod sit in genere substantie. sed per quandam similitudinem substantie. in quantum scilicet est prima inchoatio et fundamentum quoddam totius spiritualis vite. sicut substantia est fundamentum omnium entium. Ad secundum dicitur quod apud philosophum intendit comparare fidem non ad ea que sunt intrinseca. sed ad ea que sunt extrinseca quibus autem essentia anime esse naturali sit principium et substantia respectu potentiarum et habituum et omnium consequentium que insunt ei primo. non tamen in essentia inveniuntur habitudo ad res exteriores sed in potentia primo et scilicet nec in gratia. sed in virtute. et primo in fide. unde non potuit dici quod gratia esset substantia rerum sperandarum. sed fides. Ad tertium dicitur quod fides precedit alias virtutes. et ex parte obiecti. et ex parte potentie. et ex parte habitus. Et propter quod dicitur obiecti. non propter hoc quod ipsa magis tendat in suum obiectum quam alie virtutes in suum. sed quod suum obiectum naturaliter primo movet. quod obiectum charitatis et aliarum virtutum. quod patet quia bonum nunquam movet nisi prementum. ut dicitur in tertio de anima. Sed verum ad hoc quod movet intellectum non indiget aliquo motu appetitus. Et inde est etiam quod actus fidei naturaliter est prior quam actus charitatis. Similiter etiam habitus quibus tempore sit simul cum alijs virtutibus cum est fides formata. et eadem ratione potentia cognoscitiva est naturaliter prior quam affectiva. fides autem est in cognoscitiva quod patet ex hoc quod proprium obiectum fidei est verum. non autem bonum. sed quodammodo habet complementum in voluntate. ut infra dicitur. Ad quartum dicitur quod patet iam ex dictis quod prima inchoatio rerum sperandarum non fit in nobis per charitatem. sed per fidem. nec est etiam charitas argumentum. unde nullo modo hec descriptio ei competit. Ad quintum dicitur quod illud bonum quod inclinatur ad fidem excedit rationem. et ideo est innominatum. et ideo etiam per quandam circumloquutionem loco eius posuit rem sperandam. quod frequenter in definitionibus accidit. Ad sextum dicitur quod quilibet potentia habet aliquem finem qui est bonum ipsius. non tamen quilibet potentia respicit ad rationem finis vel bonum

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.

ni vt bonum est sed sola voluntas. Et inde est q voluntas mouet omnes alias vires. quia ex finis intentione inchoatur omnis motus. Licet ergo verum sit finis fidei tamen verum non dicit rationem finis. vnde non debuit poni quasi finis fidei sed aliquod quod pertinet ad affectum.

Ad 7 Ad septimum dicitur q res diligenda potest esse presens et absens. sed res speranda non est nisi absens ad Romam. viii. qd em videt quis. quid sperat. vnde fides cum sit de absentibus eius finis magis exprimit proprie p rem sperandam q p rem diligendam.

Ad 8 Ad octauum dicitur q articulus est quasi materia fidei. res aut speranda non ponit vt materia. sed vt finis. vbi ro non sequitur.

Ad 9 Ad nonum dicitur q argumentum multiplex dicitur. quia doctus em signat ipsum accu ronis discurreris de principis in conclusio nes. et quia tota vis argumenti consistit in medio termino. Ideo quicq medium terminus dicitur argumentum. Et inde est q librorum prophetia argumenta vocant in quibus est qdam plibatio breuis totius operis sequentis. et quia per argumentum aliquid manifestat. et principium manifestatio nis est lumen. ipsum lumen quo aliquid cognoscitur potest dici argumentum. Et his quatuor modis fides potest dici argumentum. Primo qdem modo inquantum ratio assentit alicui ex hoc q est a deo dictum. et sic ex autoritate dicentis efficitur assensus in credente. qd etiaz in dialecticis ali quod argumentum ab autoritate sumit. Secundo modo dicitur fides argumentum non apparentium. inquantum fides est medium ad pbandum non apparentem esse. vel inquantum fides patri est nobis medium inducens ad credendum. vel in quantum fides vnus articulus est medium ad fidem alterius sicut resurrectio christi ad resurrectionem generalem. vt p pma Corinth. xv. Tercio vero modo inquantum fides est quedam plibatio breuis cognitionis qua in futuro habebitur. Quarto modo inquantum ad ipsum lumen fidei. p qd credibilia cognoscunt. Dicit autem fides supra rationem esse. non quia nullius rationis actus sit in fide. sed quia fidei ratio non potest pducere ad videndum ea que sunt fidei.

Ad 10 Ad decimum dicitur q actus fidei essentialiter consistit in cognitione. et ibi est perfectio eius quantum ad formam vel speciem. quod p ex obiecto vt dicitur est sed quantum ad finem perficitur in affectione. quia ex charitate habet q sit merito fini. inchoatio fidei est in affectione inquantum voluntas determinat intellectum ad assentiendum his que sunt fidei. sed ista voluntas nec est actus charitatis nec spei. s; est qdam appetitus boni reprobmissi. Et sic patet q fides non est in duabus potentis sicut in subiecto.

Ad 11 Ad undecimum dicitur q ad duodecimum dicitur q in hoc quod dicitur substantia rerum sperandarum non tangit actus fidei. sed solum relatio in fine. actus autem eius tangit per comparationem ad obiectum. in hoc quod dicitur argumentum non apparentium.

Ad 12 Ad decimum tertium dicitur q illud cui assentit intellectus non mouet intellectum ex propria virtute. sed ex inclinatione voluntatis. vnde bonum quod mouet affectum se habet in affectu fidei sicut primum mouens. illud autem cui assentit intellectus sicut mouens motum. Et ideo primo ponitur in definitione fidei comparatio eius ad bonum affectus q ad proprium obiectum.

Ad 13 Ad decimum quartum dicitur q fides non conuincit siue arguit mentem ex rei euidencia. sed ex inclinatione voluntatis. vt dicitur est vnde ratio non sequitur.

Ad 14 Ad decimum quintum dicitur q cognitio duo potest importare scz visionem et assensum. et quantum ad visionem contra fidem distinguitur. Vnde Gregorius dicit q visa non habent fidem sed agnitione

Dicuntur autem videri sicut Augustinus in libro de videndo deum. que presto sunt sensui vel intellectui. Intellectui autem presto esse dicuntur que eius capaciter non excedunt. Sed quantum ad certitudinem assensus fides est cognitio ratione cuius potest dici etiam scientia et visio sicut illud sicut Corinth. xii. videmus nunc per speculum etc. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro de videndo deum. si scire non inconuenienter dicimus etiam illud quod certissime credimus. hinc est vt etiaz credita recte. etiam assint sensibus nostris. videre mente dicamur.

Tercio queritur. utrum

fides sit virtus. Et videtur q non. Virtus enim contra cognitionem diuidit. vnde scientia et virtus ponuntur diuersa genera. vt patet in quarto topicorum. sed fides contra naturam sub cognitione. ergo non est virtus. Sed dicitur res sicut ignorantia que est vicium causat ex aliqua negligentia sciendi. Ita fides est virtus ex hoc q in voluntate creditis consistit. Sed contra ex hoc solo qd ex culpa causat non potest aliquid rationem culpe habere. alia pena inquantum huiusmodi rationem culpe haberet. Ergo nec ignorantia potest dici vicium ex hoc qd ex vicio negligentie oritur. s; eadem ratione nec fides potest dici virtus. Pre. Virtus dicitur p comparationem ad bonum. virtus enim est q bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. s; fidei obiectum est verum. non autem bonum s; fides non est virtus. Sed dicitur vt qd est obiectum fidei est primum verum qd idem etiam est summum bonum. et sic fides habet rationem virtutis. Sed per distinctionem habituum ac actuum attendit penes distinctionem obiectorum formalium. non autem materialium. alia visus et auditus essent eadem potentie. qd contingit esse idem audibile et visibile. sed quantumcunq sit idem in re id qd est bonum. et id qd est verum. alia tamen est ratio boni. et alia ratio veri formaliter. s; habitus q tendit in verum sub ratione veri distinguitur ab habitu q tendit in bonum sicut rationem boni. et sic fides a virtute distinguitur. Pre. In eodem genere sunt media et extrema. vt patet. et metaph. sed fides est media inter scientiam et opinionem. Dicit enim Augustinus de san. vic. q fides est certitudo quodam animi super opinionem et infra scientiam constructa. sed neq scientia neq opinio est virtus. s; nec fides.

Pre. Potentia obiecti non tollit habitum virtutis. sed obiectum fidei est veritas prima. que p se est menti vt videamus. tunc tamen non erit fides sed visio. s; fides non est virtus. Pre. Virtus est vltimum potentie humane. vt dicitur in principio celi et mundi. sed fides non est vltimum potentie humane. qd potest aliquid aliud amplius. scz in aptam visionem. s; fides non est virtus. Pre. Augustinus in libro de bono coniugali. p virtutes expediunt potentie actus suos. sed fides non expedit intellectus. sed magis impedit. quia p eam captiuatur. vt dicitur secunda ad Corinth. x. ergo fides non est virtus. Pre. Philosophus virtus diuidit p intellectualis et moralis. et est diuisio per immediata. quia intellectualis est que est in rationali per essentiam. moralis autem que est in rationali per participationem. nec potest aliter rationale accipi. nec virtus humana potest esse nisi in rationali aliquid modo dicto. sed fides non est virtus moralis. quia sic eius materia essent actiones et passionem. Similiter nec intellectus cum non sit aliqua earum quas philosophus ponit in sexto ethicorum. non enim sapientia neq intellectus neq scientia neq ars neq prudentia. ergo nullo modo fides est virtus.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

jo

Que dicitur conuenit alicui ex extrinseco no inest ei essen-
tialiter sed accidentaliter. fides aut no uenit esse virtus
tem nisi ex alio. ut dicebat scz ex voluntate. ergo hoc acci-

ij

In prophetia est perfectior cognitio qm in fide. prophetia aut
no uidetur esse virtus. ergo nec potest fides dici virtus

Cotra

Sed contra. Virtus est perfecta dispositio ad opti-
mu. sed hoc uenit fides. disponit em homine ad beatu-
dinem. que est optimu. ergo fides est virtus.

Que dicitur conuenit alicui ex extrinseco no inest ei essen-
tialiter sed accidentaliter. fides aut no uenit esse virtus

Que dicitur conuenit alicui ex extrinseco no inest ei essen-
tialiter sed accidentaliter. fides aut no uenit esse virtus

Que dicitur conuenit alicui ex extrinseco no inest ei essen-
tialiter sed accidentaliter. fides aut no uenit esse virtus

Que dicitur conuenit alicui ex extrinseco no inest ei essen-
tialiter sed accidentaliter. fides aut no uenit esse virtus

Ro

Visio dicitur qd fides ab omnibus ponit esse virtus.

Visio dicitur qd fides ab omnibus ponit esse virtus.

Actio poni-
est duplex

Actio ponitur significat pplementu actiue potentie. Acti-
ua em potentia est duplex. Queda cuius actio terminatur
ad aliquid extra actu. sicut edificatiois actio terminatur
ad edificatu. Quedam vero cuius actio non terminatur
ad extra. sed consistit in ipso agere. ut visio in videre. ut ha-